La sezione fu redatta a seguito dell'acquisto e assemblamento delle prime due sezioni e a completamento delle stesse (come si evince dalla presenza della tavola della sezione precedente). La decorazione sembra essere stata effettuata dalla stessa mano che effettuò quella della sezione I.

** Sul margine del foglio presenti fori di forma triangolare, forse per uso di coltellino.

*** Presenti sul margine fori di sezione circolare per probabile uso di compasso.

**** Forse la sottolineatura è posteriore. Nei ff. 152 – 164 essa è riservata ai soli brani in francese.

***** L'ultimo foglio dell'ultimo fascicolo è tagliato in modo tale da contenere solo le righe mancanti e misura: 64 x 148.

***** Si nota una mano unica e caratteristica, per l'uso di un modulo più grande e stilizzato, per l'intero primo fascicolo (ff. 177rA-187rA).

IV. ff. 266-273*****

Tavola materiae dei sermoni di Sovramonte da Varese (ff. 266rA-273vB)

Membr.; ff. 8; numerazione unica continuante quella relativa a tutto il codice, in cifre arabe; 1⁸; inizio fascicolo lato carne; 212 x 152 = 18 [156] 38 x 10 [67 (8) 47] 20, rr. 32 / ll. 31 (f. 266r); rigatura a secco; una sola mano d'origine francese. Iniziali maiuscole filigranate in rosso, blu o viola.

Questa sezione fu redatta al momento dell'assemblaggio dell'intero codice ed a suo completamento.

***** Ultimo foglio tagliato in verticale

1

DOMINICA PRIMA DE ADVENTU

Sch. 1/T1

Ald. 1ra-1va

Maz. 182va- 184va

Dicite filie Sion: Ecce rex tuus venit et mansuetus^a. (Mt. 21, 5)

Hec verba legitur in evangelio hodierno a Mt. 21 a(21, 5) et suscipit ea de prophetia Zacharie IX d (9, 9) quam sancti patres expectantes redemptionem a messia conquerebantur dicentes *Veni Domine et noli tardare*^b, quasi ad incarceratos, ut consolationem accipiant et redemptionem cito futuram expectent¹³⁵⁸, loquitur dicens: *Dicite filie Sion*, id est Iherusalem, vel *ecce rex tuus venit tibi mansuetus*.

Notandum est ergo quod triplex Christi adventus, scilicet in carnem (1), in mentem (2) et ad iudicium (3).

[1] Circa primum Christi adventum videnda sunt tres, scilicet quare venire tantum distulit (1.1) et quid venit (1.2) et quando venit (1.3).

[1.1] Primo ergo sciendum est quare distulit venire et ut magis ac magis desideraretur et, desideratus, satis postea habitus cariorem haberetur et in turris deveretur. Quanto enim desiderata differunt, tanto magis desiderantur, et quanto magis desiderata fuerint, tanto habitus cariorem habentur, et ideo tantum distulit et etiam differunt. Propterea dicit sponsa in Canticis III b (3, 4): *cum satis quesivissem dilectum et non invenissem, paululum cum pertransissem inveni quem diligit anima mea, tenui eum nec dimittam*. Unde non est quod caro ita adhesit vehementer verbo quod nullo modo est separata propterea dicit: *Tenui nec dimittam*. Ecce ita dicimus quare tantum distulit.

[1.2] Secundo videmus ad quid venit, et hoc sciendum est quod venit propter duo, scilicet ad redimendum (1.2.1) et ad sanandum (1.2.2).

[1.2.1] Primum ergo, scilicet quod venit ad redimendum, patet ex hoc quod homo ante Christi adventum propter peccatum ita fortiter erat diabulo abligatus quod non

¹³⁵⁸ Maz. expectant.

habebat unde se redimeret. Unde Ps. (36, 21): *Mutuabitur peccator et non solvet*. Omnes non erant obligati eque. Propterea Deus Pater miseretur hominis. Mittens eis peccatorum redemptionis, fecit sicut cautus mercator qui, vadans in longinquo terram ad redimendum vel emendum aliquid, facit de pecunia sua aurum et non portans secum argentum vel pecuniam numeratam, sed aurum purum, ut scilicet in minori loco possit portare, et abscondit illud in despecto loco in quantum potest, sic et Pater redempturus hominem non misit argentum suum, scilicet angelicam naturam, sed misit totum aurum suum, id est divinam naturam. Iob. XXVIII (28, 1): *Auro locus est in quo conflatur et argentum venarum suarum habet principia et ut diabolus raptor potens non perciperet abscondit in vili sacco nostre carnis*. Alia enim videat et invidet et rapere voluerat propheta. De filio Dei dicit Apostolus: *non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*^c, quasi dicat non fecit sicut Satanam qui equalitatem Dei rapere voluit cum dicit: *ascendam in celum et ero similis altissimo*^d. Cum dicto igitur precio abscondito in tam vili sacco, venit Dei filius in hanc longinquam terram redimere hominem, unde Prv. VI f: *Abit cur eius in viam longissimam saccum pecunie se contulit*^e. Hic est etiam quod dicit Is. XI e esse Dominus Deus in fortitudinem veniet, et mittet eum cum eo^f. Per hoc ergo, quando tantum thesaurum sic abscondit, docuit nos quod bona nostra debemus humiliter ab avibus et sic perduntur. Gregorius: «Depredari desiderat qui thesaurum publice in via¹³⁵⁹ portat^g».

[2] Secundum, scilicet quando venit ad sanandum, patet per hoc quod tamquam medicus venit et visitat hominem gravi infirmitate infirmum, unde Lc. I g (1, 78): *visitavit nos oriens ex alto*, et Eccli XLIII e (43, 24): *medicina omnium in festinationem nebule*, quam medicine bene congerit nebula, simul enim pilule in nebula solent †cuur...bolui† ne infirmus aborreat, sic curans medicus virtutem divinitatis obtexit sub nebula carnis ut hominis infirmitatem terreatur. Quanta autem fuit huius infirmitas duobus modis possit:

[2.1] Primo potest per exemplum lapidis saphiri. Dicitur enim quod, si preciosus saphirus orientalis¹³⁶⁰ sic zimco superponatur si infirmitas sit gravis, et si saphirus¹³⁶¹ sit bonus, infirmitas curatur et saphirus in curatione frangitur, sic in sanatione nostra infirmitas Christus saphirus preciosus totus incerte confractus fuit et actritus. Unde Is.

¹³⁵⁹ Maz. mantu.

¹³⁶⁰ corr. *super* mortalis.

¹³⁶¹ Maz. et si bonus infirmitas curatur et saphirus frangitur.

LIII. c¹³⁶² (53, 5): *ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras adtritus, propter scelera nostra et eius sumus.*

[2.2] Iagritudo huius infirmitatis potest per hoc quod a tam¹³⁶³ sapienti medico tam sumptuosa medicina apposita fuit, scilicet preciosus Christi, I Pe e: *non corruptibilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione paterne traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi*^h.

[3] Postquam condimus ad quid venit, modo videamus quando venit, ad quod sciendum est quod venit tribus modis:

[3. 1] Primo, scilicet¹³⁶⁴ "venit ad modum succurrentis diabolus", patet sic. Diabolus enim velut predo¹³⁶⁵ magnus, rapta preda de pasanus paradisi, eam captivam deduxit ad infernum, necessarium¹³⁶⁶ succursum filius Dei missus a Patre exultavit ut gigas ad curandam post predonem, et sic dicitur in Canticis (2, 8): *Saliens in montibus et transiliens colles, festinando venit ad predam et eam eripuit et liberavit de manu predonis*, sic in magna ambulacione ascendens in celum captivam ad patrem reduxit captivitatem¹³⁶⁷, unde Is. LV f (55, 10-11): *et quomodo descendit imber et nix de caelo et illuc ultra non revertitur sed inebriat terram et infundit eam et germinare eam facit et dat semen serenti et panem comedenti, sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo non revertetur ad me vacuum sed faciet quaecumque volui et prosperabitur in his ad quae misi illud.*

[3. 2] Secundo venit ad modum magni principis. Sicut enim aliquis magnus princeps venturus ad aliquam magnam terram, primo premittat nuncios suos, qui indicent de adventu regis, ut facient necessaria preparari, sic Christus in carnem suos premisit nuncios quos denim tempore legis naturalis, scilicet Abraam et alios prophetas, patriarchas et quosdam alios in tempore legis mosaice, scilicet Moysen et Aaron et prophetas et quosdam alios in tempore graciae, scilicet Simeonem et Zachariam et Iohannem Baptistam. Hii omnes fuerunt nobis testes de adventu Christi in carne.

[3] Tercio venit ad modum sponsi sponsam visitantis. Sponsum enim dives et nobilis solet calciatus esse calciamenti incisus et perforatis, pileo capiti circumposito, sponsam visitare, sic et Christum sponsam suam visitavit calciatum, enim Christi humanitas, de quo Ps. (107, 10): *Extendam in Idumeam, id est inter gentes, calciamentum meum.*

¹³⁶² Maz. e. f.
¹³⁶³ Maz. tantus.
¹³⁶⁴ Ald. Primum ergo: -um ergo exp..
¹³⁶⁵ Maz. venit.
¹³⁶⁶ Maz. necessarias.
¹³⁶⁷ Maz. captivatione.

Idumea "gentilitas" interpretatur. Hoc calciamentum fuit in cruce incisum et perforatum. Pileum Christi fuit corona spinea capiti eius circumposita, et hoc fuit pileum roseum, id est glorioso sanguine rubricatum. Christus igitur, pileo rosato sic coronatus et calciamento sic inciso, sic calciatus sponsam visitavit, unde Gregorius: «Venit ad nos divinitas calciataⁱ».

Modo videndum est de adventu in mente. Circa hunc adventum duo sunt attendende, scilicet ad quid venit et quando venit.

[1] Primo ergo sciendum est quod venit in mente ad succurrendum¹³⁶⁸, quod patet per hoc quod mens nostra est¹³⁶⁹ quasi quoddam castrum a¹³⁷⁰ demonibus obsessum, quod si bene de omnibus guarnitum fuerit, magis sunt in¹³⁷¹ culpa qui redunt illud, id est qui deprecationibus consenciant.

Quid est enim castrum bene munitum et bene paratum nisi ille qui¹³⁷² preminet vita, scientia et virtute? Cum igitur tam munitum castrum vident homines, tam cito a diabulo capi mirantur et maxime simplices, nec mirum si mirantur cum parva vetula stet contra exercitum diabuli et tantum castrum tam cito capiatur. Non ergo mirum si castra debilia obstrecta et vana cito capientur.

Hec tria genera castrorum nisi succurrantur, cito capiuntur.

[1.1] Castrum debile est mens, que non est bene fundata in Deo, que impulsam cuiuslibet temptationis deicitur et subcondit.

[1.2] Castrum obscurum est illud quod citum est in obscuro loco, ut inimici ex improvise venire possunt. Hoc castrum est mens, quod improvise et occulte temptationes agrediunt, vallant et occupant. De quibus Iob XIII c (13, 23): *Quantas habeo iniquitates et peccata scelera mea et delicta ostende mihi.*

[1.3] Castrum vacuum habitatoribus¹³⁷³ et victualibus est cor vacuum virtutibus et bonis operibus, quod contra exercitum diaboli non potest se tenere.

Ergo contra dicta tria succursum¹³⁷⁴ mentis, venit in ea tota trinitas. Unde Io. XIII e (14, 23): *ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.* Pater ergo venit ut corroboret potenciam quam malis resistat, Filius ut illuminet intelligenciam qua occultas

¹³⁶⁸ Maz. succurrandum.

¹³⁶⁹ Maz. om.

¹³⁷⁰ Maz. in.

¹³⁷¹ Maz. a.

¹³⁷² Maz. Secundum est enim castrum bene inventum et bene paratum

¹³⁷³ Maz. habitationibus. Maz. om a habitatoribus usque ad et bonis operibus.

¹³⁷⁴ Maz. in cursum.

temptationes de longe cognoscat, Spiritus Sanctus ut inflammet¹³⁷⁵ voluntatem qua opera bonorum et virtutes acquirat.

[2] Postquam vidimus ad quem venit, modo videamus quando venit.

[2.1] Primo ergo sciendum est quod venit in mentem ad modum alicuius regis magni et habet nuncios qui precurrunt. Post, quidam pedites, et postea, quidam equites, et post, camerariis et quocuis suis et summarii sui. Postquam isti venerunt, signum est quod prope est et quasi in ianuis.

[2.1.1] Primo ergo venerunt pedites, per quos intelliguntur quedam cogitationes que de infimis nascuntur. Verbi gratia¹³⁷⁶, revertitur ad se peccator et cogitat in quo statu est et videt se in imo¹³⁷⁷ et in nullissimo atque turpissimo statu, et sic inde incipit erubescere. Hec cogitatio, a Deo sic emissa, est quasi quidam precursor Domini pedes. Unde Iere¹³⁷⁸. II e (2, 23): *Vide vias tuas in convalles et scito quod defecerit.*

[2.1.2] Secundo venerunt equites, per quos intelliguntur cogitationes que de sublimibus oriuntur. Verbi gratia plurimum cogitat quam divitatem et libertatem¹³⁷⁹ habuit et quam pro modico tantam gloriam amisit. Apoc. II. b (2, 5): *memor¹³⁸⁰ itaque unde excideris.* Hec cogitationes, a Deo sic immisce quia sunt in sublimioribus¹³⁸¹, quasi equites sunt.

[2.1.3] Tercio venit camerarius, ad quem pertinet domum evacuare et preparare, per quem intelligitur timor Domini qui mentem expurgat. Unde Eccli. I e (1, 27): *Timor Domini expellit peccatum¹³⁸²*, et Eccli. II g (2, 20): *Qui timent Dominum preparabunt corda sua.*

[2.1.4] Quarto sequitur cocus¹³⁸³, cuius officium est bene coquere carnes, que bene non possunt quocui sine magno igne. Magnus ignis est magnus fervor, quo accenditur anima contra peccata¹³⁸⁴: quando bene coquitur carnes, superflui honores consummuntur et despumantur, sic et in fervore cordis nichil remanet impurum ex quo coctus est cibum¹³⁸⁵ et parata est mensa, non tardat venire. Maxime cum veniunt summarii signum est quod sit prope.

1375 Ald. inflamet.
1376 Maz. om.
1377 Maz. imo.
1378 Maz. Pe.
1379 Maz. om.
1380 Maz. Memor esto.
1381 Maz. sublimibus.
1382 Maz. om.
1383 Maz. quocus.
1384 Maz. Qui bene espunto.
1385 sic!

[1.5] Quinto veniunt summarii, per quos intelliguntur confessores qui sunt summarii Dei, quorum est imponere penitentibus¹³⁸⁶ bonam summam penitentiae. Bonus summarius est pociens et fortis, quia omnia sibi imposita portat, que meruit et non meruit. Item bonus summarius est bene obediens quia sibi indigna ferre non renuit, ut esset lavare pedes leprosi et huiusmodi¹³⁸⁷, sed sunt summarii¹³⁸⁸ qui cum eis imponitur honus, statim recalcitrant.

Postquam vidimus de adventu Christi in mentem, modo¹³⁸⁹ de adventu ad iudicium breviter videamus. Sciendum est ergo quod adventus Christi ad iudicium comparatur fulguri Mt. XXIII d (24, 27): *Sicut fulgur exit ab oriente et apparet usque in occidentem, ita erit et adventus Filii hominis*. Nota: fulgur corruscat, terret, frangit, incendit et fetet, sic et Filius Dei in adventu suo totum mundum illustrabit, ita quod peccator nec in oriente nec in occidente nec in aliquo angulo inveniet locus in quo possit fugire vel latitare, unde Ps.(36, 36): *Quesivi eum et non est inventus locus eius*.

Item ibi terrebutur peccatores quia sicut dicit Osee. XI g (11, 10): *quasi leo rugiet et formidabunt filii maris*.

Item ibi franguntur superbi, unde ipsos constringet Dominus cedros Libani.

Item ibi incenduntur avari qui in concupiscentiis suis exarserunt.

Item ibi punientur fectore luxuriosi quia sicut dicitur Ioel. (1, 17): *computruerunt iumenta in stercore suo*.

2

DOMINICA SECUNDA DE ADVENTU

Sch. 4/T2

Ald. 1va-2rb

Maz. 184va- 186vb

Erunt signa in sole et luna et stellis etc. Lc. XXI d (21, 25)

¹³⁸⁶ Maz. Penitantibus.

¹³⁸⁷ Maz. huius.

¹³⁸⁸ Maz. leprosi.

¹³⁸⁹ Maz. Tercio de adventu, *om. a* Postquam usque ad modo.

In his verbis evangelicis Dominus futura mala prenuntiat propter tria, scilicet ut nos a peccato terreat, ut ab amore mundi nos compescat, et ut¹³⁹⁰ nos paratos inveniat.

IN HODIERNNO EVANGELIO PRINCIPALITER AGITUR DE SEX.

[1] In prima parte agitur de signis futuris in sole et luna et stellis. De his ad litteram legitur Apoc. VI f (6, 12) ubi dicitur quod sol factus est *niger tamquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, et stelle de celo ceciderunt super terram sicut ficus mittit grossos suos cum vento magno movetur sic enim dense stelle¹³⁹¹ videbuntur cadere ut grossi ficuum quas concutit ventus.*

[2] In secunda parte agitur de tribulatione futura in terris, cum dicitur: *Erunt in terris pressura gentium (Lc. 21, 25)¹³⁹².*

[3] In tertia¹³⁹³ agitur de timore quem habebunt homines per confusionem sonitus maris¹³⁹⁴ et expectationem que supervenient universo orbi.

[4] In quarta parte agitur de adventu Christi ad iudicium, cum dicitur: *Tunc videbunt filium hominis venientem^j* etc.

[5] In quinta parte agitur de levatione capitis ad redemptionem, cum dicitur: *His fieri incipientibus respicite¹³⁹⁵ et levate capita vestra^k.*

[6] In sexta parte agitur de similitudine ficulnee qua Christus docet cognosci quoniam prope est regnum Dei.

Notandum est ergo quod per solem Christus, per lunam coniugati, per stellas religiosi designantur.

[1] Per solem ergo intelligitur Christus, unde Malachi. III f (4, 2): *Vobis timentibus nomen meum¹³⁹⁶ orietur sol iusticie.* Sol enim constat ex lumine, quod factum est prima dies¹³⁹⁷, et corpore opaco, quod factum est quarto die, secundum Basilium. Unde si amoveretur lumen ab eo, removeret opacum in sua obscuritate corporali, quod patuit in passione, quoniam fuit omnino obtenebratus, sic et Christus ex duabus naturis constat divina seu humana et dignior minus digna assumpsit. Per hoc ostendens quod iustus debet assumere peccatorem ad supportandum, unde ad Rom. XIV a (14, 8): *Infirmitatem in fide suscipite*, per prima Thess. III g (9, 14): *consolamini pusillanimes suscipite*

¹³⁹⁰ Maz. om.

¹³⁹¹ Maz. sic enim videbuntur dense

¹³⁹² Maz. om.

¹³⁹³ Maz. parte

¹³⁹⁴ Maz. et fluctuum

¹³⁹⁵ Maz. His incipientibus fieri respicite.

¹³⁹⁶ Ald. exp. erit.

¹³⁹⁷ Maz. die.

infirmos. In hoc sole quatuor signa leguntur, scilicet obtenebratio, ingredo, percutio et stacio.

[1.1] Primum ergo signum in sole, scilicet obtenebratio, patuit in nativitate, cum enim¹³⁹⁸ sol iusticie nube carnis tectus fuit¹³⁹⁹, in nativitate quasi obtenebratus apparuit. Unde Deus Pater per Eze. XXXII b (32, 7): *Solem nube tegit et lunam non dabit lucem suam*¹⁴⁰⁰. Hoc completum fuit in nativitate cum carnis obiectus sol iusticie obscuratus est nobis. Unde illud¹: *Tenebrescet sol in die ortus sui*, et Is. XIII d (13, 10): *Obtenebratus est sol in ortu suo*. Sicut enim per obiectum nubis sol obtenebratus, ita quod a suo fulgore nostris oculis temperatur, sic ut dicit Gregorius^m: «In adunatione humanitatis cum divinitate, humanitas in maiestatis gloriam excercuit». Divinitas nota a sui fulgoris potencia humanis se oculis temperavit, et Iob. XVIII b (18, 6): *Lux obtenebrescet in tabernaculo suo*, id est in carne.

[1.2] Secundum signum in sole, scilicet ingredo, patuit in conversacione. In ea enim sol iusticie quasi niger fuit propter paupertatem et carnis afflictionem. Unde Is. LIII d (53, 2): *Non est ei species neque decor*; et Apoc. VI f (6, 12): *Factus est niger*.

[1.3] Tercium signum in sole, scilicet percussio, patuit in passione quando sol iste in passione percussus fuit¹⁴⁰¹. Unde Apoc. VIII f (8, 12): *Percussa est tertia pars solis*. In Christo tria fuerunt, scilicet divinitas, anima et caro. Tercia ergo pars, id est¹⁴⁰² caro, in passione percussa fuit. Unde Is. LIII e (53, 8): *Propter scelus populi percussi eum*, cum, id est populus, deberet percuti, ipsa se interposuit, sicut solet facere pater pro filio. Fuerunt igitur signa in sole vulnera que facta fuerunt in Christo in passione.

[1.4] Quartum signum in sole, scilicet stacio, patuit per hoc quod sol iste stetit in cruce quousque de inimicis¹⁴⁰³ triumphavit. Hoc significatum fuit Iosue X e (10, 13) ubi est quod sol stetit nec movit se quousque Iosue de inimicis triumphavit¹⁴⁰⁴. Per hoc igitur¹⁴⁰⁵ quod sol iusticie sic fixus usque ad mortem sic stetit in cruce innuitur nobis quod debemus in cruce penitentie perseverare usque ad mortem, qui in ea usque in fine¹⁴⁰⁶ perseverabit, de inimicis triumphabit.

¹³⁹⁸ Maz. *om.* in.

¹³⁹⁹ Maz. *est.*

¹⁴⁰⁰ Maz. *Lumen suum.*

¹⁴⁰¹ Maz. *in passione fuit.*

¹⁴⁰² Maz. *scilicet.*

¹⁴⁰³ Maz. *de inimicis suis.*

¹⁴⁰⁴ Maz. *abs.*

¹⁴⁰⁵ Maz. *ergo.*

¹⁴⁰⁶ Maz. *abs.*

[2] Per lunam que non manet in eodem statu, intelliguntur¹⁴⁰⁷ coniugati qui semper sunt in motu propter curam temporalium. Unde Eccli. XXVII e (27, 12): *Stultus ut luna mutatur*. Quanto magis enim luna est plenior, magis habundant humores, et mare amplius intumescit, sic quanto isti coniugati plus habundant scientia vel temporalibus, tanto amplius superbunt, unde Is. L (Deut. 32, 15)¹⁴⁰⁸: *Impinguatus est dilatatus et recalcitravit*. In hac luna sunt signa, id est sanguis et eclipsis¹⁴⁰⁹.

[2.1] Primum ergo signum in luna, scilicet sanguis, est memoria passionis Christi in mente hominis coniugati. Luna enim tota sanguinosa est mens coniugati sanguine passionis Christi in mente coniugati boni tota respersa. Apoc. VI f (6, 12): *Luna tota facta est sicut sanguis*. De hoc dicit Exod. XII b (12, 3): *Erit autem sanguis de vobis in signum in domibus vestris et videbo sanguinem et transibo vos, nec erit vobis plaga Egipti*. Hec signa non timent diabolus exterminatorem. Hoc est funiculum coccineum quod Raab per signum ligavit¹⁴¹⁰ in fenestra et salvata est domus eius, sicut legitur Iosue II (2, 17 - 20). Hoc igitur signum in fenestris, id est affectum et intellectum, mentis nostre debet semper esse ligatum vel in mala parte sanguinis in luna est carnalis amor in coniugata. Tunc enim, amator est sanguis, quoniam coniugata terra, modo luxurioso amore, virum diligit, vel e contrario.

[2.2] Secundum signum in luna in malo, sumentum¹⁴¹¹ eclipsis per quam luna obscurata, quod fit cum terra opponitur inter solem et lunam. Sic fit¹⁴¹² cum terrenus¹⁴¹³ amor opponitur inter Deum et coniugatum: obscuratur, quia amittit conscientie puritatem¹⁴¹⁴, quasi quedam signa, id est quedam macule, apparent in luna que eius splendorem obfuscantur, quas pueri dicunt esse lutum, et vetule dicunt esse spinas, per quas sollicitudines et cure temporalium designantur, quasi que coniugatorum mentes obfuscant.

[3] Per stellas intelliguntur religiosi qui quamvis sint magni in celo, id est in claustris, modici sunt tamen in conspectu homini non per humiliationem, sed illuminant alios per exemplum et doctrinam, unde Dan XII b (12, 3): *Qui ad iustitiam erudiunt plurimos quasi stelle fulgebunt in perpetuas eternitates*, et Gregorius: «Ecce quales

¹⁴⁰⁷ Maz. designantur

¹⁴⁰⁸ Maz. corr. Deutero. XXIII.

¹⁴⁰⁹ Maz. echilpsis.

¹⁴¹⁰ Maz. Ligaverit

¹⁴¹¹ Maz. sumptum est.

¹⁴¹² Maz. abs.

¹⁴¹³ Maz. terrenarum.

¹⁴¹⁴ Maz.: Unde Ioel. III. e. (): sol et luna obtenebrati sunt. Et nota quod quasi quedam sigilla...

stellas in celo¹⁴¹⁵ aspeximus¹⁴¹⁶ ut in offenso pedester nostre noctis ambulemus»ⁿ. Et nota, stelle non irradiantur propter nubes, ita religiosi propter nubes peccatorum¹⁴¹⁷ nostrorum vel suorum nos¹⁴¹⁸ non inluminantur. Unde Is. XIII c (13, 10): *Stelle celi non expandent*¹⁴¹⁹ *lumen suum*, et Joel. IIIe (3, 15) *Stelle retraxerunt lumen suum*¹⁴²⁰, vel splendorem suum. In his stellis signa sunt bona opera que sunt quasi signa armorum. In bello enim arma significantur ut armati ab invicem discernentur, ut¹⁴²¹ stelle ut¹⁴²² manentes in ordine et in auxilio suo pugnaverunt contra Sisaram. Stelle, ut dictum est, sunt religiosi, qui quamdiu manserunt in ordine et auxilio suo et in obedientia et amore Dei. Sisaram interpretatur exclusio gaudii^o, scilicet diabulum a gaudio celesti exclusum impugnant. Arma eorum sunt virtutes, iuxta illud: *Induite armatura Dei*. Signa in armis sunt opera in virtutibus quibus fundata discernimur ab inimicis temporalis¹⁴²³ Unde Mt. VII. e. (7, 16) : *A fructibus eorum cognoscetis eos*.

Postquam vidimus de prima parte¹⁴²⁴, nunc secunda videamus in qua agitur de tribulatione que tanta erit magna qualis nec fuit nec ante nec post. Unde veniet tempus quale non fuit ab eo quo gentes esse coeperunt usque ad tempus illud. Hec tribulatio magna erit propter tria.

[1] Primo magna erit propter iram diabuli que tunc maxime seviet, unde Apoc. XII¹⁴²⁵ (12, 12): *Ve terre et mari quia descendit diabolus habens iram magnam sciens quia modicum tempus habet*.

[2] Secundo magna erit propter¹⁴²⁶ crudelitatem, quam tunc exercebit in sanctos quos gladio occidet et comburet et captivabit, unde Dan. XXII (11, 33): *Ruent in gladium et in flama et in captivitate*, et Apoc. XIII (13, 7): *datum est illi bellum facere contra sanctos et vincere illos*.

[3] Tercio magna erit tunc tribulatio propter fraudulanciam Antichristi qua seducet multos, unde apostolus II Thessa. II d (2, 8): *destruet inlustratione adventus sui eum*

¹⁴¹⁵ Ald.. *exp. ad*.

¹⁴¹⁶ Maz. *aspicimus*.

¹⁴¹⁷ Maz. *exp. non* .

¹⁴¹⁸ Maz. *abs. vel suorum nos*.

¹⁴¹⁹ Maz. *expandant*.

¹⁴²⁰ Maz. *splendorem*.

¹⁴²¹ Maz. *non legitur*.

¹⁴²² Maz. *abs.*

¹⁴²³ Maz. *abs.*

¹⁴²⁴ Maz. *de prima parte vidimus*.

¹⁴²⁵ Ald. *Abs.*

¹⁴²⁶ Ald. *iter. propter*

cuius est adventus secundum operationem Satane in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis.

Vero est gratia quod Dominus permittit tunc suos tribulari propter duo:

[2.3.1] Primo permittet eos tam fortiter tribulari ut libencius et forcius ad divinum tamquam ad refugium currant et non cum pigricia, unde Ps.(15, 4): *Multiplicate sunt infirmitates eorum postea acceleraverunt*, et Eze. XXXVIII d: *Stimulis, actio, tribulacionum boves*, id est pigros, *agitat Dominus*^p.

[2.3.2] Secundo permittet sanctos sic tribulari ne illecti amore terre prosperitatis placeat eis hic manere, sicut legitur Num. XXXII a (32, 1) de filiis Ruben qui videntes terram Galaad uberi in via apta quia peccoribus alendis¹⁴²⁷ remanserunt circa Iordanem nolentes hanc partem¹⁴²⁸ in terra promissionis, id est ultra Iordanem. Ruben interpretatur "videns in medio"^q, significat illos qui terrena presencia amplectuntur, non attenduntur extermites, id est initium et finem, vel penam et gloriam. Isti nolunt habere partem ultra Iordanem qui interpretatur rivus iudicii vel diem iudicii in terra promissionis, id est in eterna patria. Ad hoc igitur ut terrena patria non diligant premitit eos sic tribulari. Unde Gregorius: «fit cum tribulatione ne terrena pro patria diligamus»^f.

Postquam vidimus de¹⁴²⁹ secunda parte, modo videamus de tertia in qua agitur de timore quem habebunt homines propter illa que supervenient universo orbi,¹⁴³⁰ autem propter que timebunt sic homines¹⁴³¹ signa XV dierum. Diem iudicii precedentia que¹⁴³² Ieronimus se invenisse in Annalibus Hebreorum sed utrum sint continua vel interpollata non expressit^s.

Dicit quod, prima die, eriget se mare XL cubitis super altitudinem¹⁴³³ moncium.

Secunda die, terra¹⁴³⁴ descendet ut vix possit videre.

Tercia die, marine belue apparentes super mare dabunt rugitus.

Quarta die, ascendent mare et aqua.¹⁴³⁵

Quinta die, herbe et flores dabunt rorem sanguineum.

Sexta die, ruent omnia edificia.

¹⁴²⁷ Maz. Alandis

¹⁴²⁸ Maz. habere.

¹⁴²⁹ Maz. hec.

¹⁴³⁰ Maz. illa.

¹⁴³¹ Maz. sunt.

¹⁴³² Maz. dicit.

¹⁴³³ Maz. altitudines.

¹⁴³⁴ Ald. Secunda tantum descendet.

¹⁴³⁵ Maz. abs.

Septimo, petre ad invicem colliduntur.

Octavo, generalis¹⁴³⁶ terremotus.

Nono, equabitur terra.

Decimo, exhibunt homines de cavernis et ibunt velud¹⁴³⁷ amices nec mutuo poterunt loqui.

Undecimo, surgent ossa mortuorum et stabunt super sepulcra.

Decimosecundo, cadunt¹⁴³⁸ stelle.

Terciodecimo, omnes morientur viventes¹⁴³⁹ ut statim cum mortuis resurgant.

Quartodecimo, ardebit celum et terra, id est superficies terre¹⁴⁴⁰.

Quintodecimo, fiet celum novum et terra nova et resurgent omnes.

Et tunc sicut sequitur in tertia parte huius evangeli: *Videbunt filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate*¹.

Cum potestate magna debet venire propter tres:

[1] Primo quia primus venit tamquam agnus. Tunc veniet iubens ut Dominus, Unde I Thessa. IV g (4, 16): *Ipse Dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de caelo*. "In iussu" dicit, quod¹⁴⁴¹ non humilitate¹⁴⁴² veniet, sed imperio iubens ut Dominus. In tuba dicit quia tamquam rex, quod¹⁴⁴³ ad bellum veniet malos et inimicos terrens. «Tuba in bello canitur si vici. In voce archangeli dicit quia tunc dicent: surgite mortui et occurrite ad iudicium salvatoris»^u.

[2] Secundo cum potestate magis dicitur venire¹⁴⁴⁴ quia multos adiutores secum habebit qui pugnabunt pro eo, unde Sapientie V (5, 21): *Pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos*¹⁴⁴⁵. Nota orbis constat ex quatuor elementis, scilicet igne, aere, aqua et terra que omnia impugnabunt peccatorem. Ignis enim est precedens¹⁴⁴⁶ ante Dominum, spiritum comburet et celum tonitruis et fulgoribus a seipsum repellet. Aer per turbinem¹⁴⁴⁷ eum repellet. Mare vero per tempestatem. Terra autem eum

¹⁴³⁶ Maz. fiet.

¹⁴³⁷ Ald. nec.

¹⁴³⁸ Maz. cadant.

¹⁴³⁹ Maz. 13) viventes morientur.

¹⁴⁴⁰ Maz.: Et aeris.

¹⁴⁴¹ Maz. quia.

¹⁴⁴² Maz. non in humilitate.

¹⁴⁴³ Ma.z quasi.

¹⁴⁴⁴ Maz. om. usque ad secundo quia multos adiutores.

¹⁴⁴⁵ Maz. insansatos.

¹⁴⁴⁶ Maz. precedet.

¹⁴⁴⁷ Maz. turbinam.

excutiet per commotione, ita ut Christo toto mundo locum non conveniat¹⁴⁴⁸, unde Ps. (36, 36): *quaesivi eum et non est inventus locus eius*. Unus <tamen> remanebit locus, scilicet flamma ignis devorantis in habisso.

[3] Tercio cum potestate magna dicitur venire quia inimici eius non poterunt ei resistere nec etiam ab eo fugere. De primo Iob¹⁴⁴⁹ XI c (11, 10): *si subverterit omnia vel in unum coartaverit quis contradicet illi*, aut quis ei dicere poterit cum ita facis deberet¹⁴⁵⁰, dicit peccator: “Si non potero resistere ei¹⁴⁵¹, ego fugiam¹⁴⁵², nec tamen¹⁴⁵³ fugere poterat nec declinare vel vitare iram eius. Unde Amos IX (9, 1-3): *Non erit fuga eis¹⁴⁵⁴ fugient et qui fugierit non salvabitur ex eis, si descenderit usque ad infernum inde manus mea adduces eos, et si ascenderit usque ad celos inde traham eos, et si absconditi fuerunt in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos et si¹⁴⁵⁵ celaverunt se ab oculis meis in profundo maris, ibi manifestabo secundum pena ete mordebit eos*. Propterea dicebat Ps. (138, 7-8): *Quo ibo ab spiritu¹⁴⁵⁶ tuo et quo a facie tua fugiam, si ascendero in caelum tu illic es si descendero ad infernum adest*.

Postquam diximus¹⁴⁵⁷ de quarta parte, nunc¹⁴⁵⁸ videamus de quinta, qua agitur de levatione capitis.¹⁴⁵⁹ Ad hoc notandum est quod caput solet inclinari propter tria:

[1] Quorum primum est gravitas honeris. Hec est peccatum, quod cogit caput multis inclinare ad terram¹⁴⁶⁰. Ps. (37, 5): *sicut onus grave gravate sunt super me*, scilicet iniquitates.

[2] Secundum est¹⁴⁶¹ verecondia delicti ut cum se sentit quis reum in Dominum suum inclinat caput. Ps. (43, 16): *tota die verecondia mea contra me est*.

[3] Tercia est sollicitudo querenti rem amissam. Antiqui patres in turis et sacrificiis dicta¹⁴⁶² querebant. Ps. (16, 11): *Statuerunt oculos suos declinare in terram*. Propter ista

¹⁴⁴⁸ Maz. ita ut in toto mundo locus non inveniat.

¹⁴⁴⁹ Maz. om.

¹⁴⁵⁰ Ald. om.

¹⁴⁵¹ Maz. ei resistere.

¹⁴⁵² Maz. fugiem.

¹⁴⁵³ Maz. nec cum.

¹⁴⁵⁴ Maz. abs.

¹⁴⁵⁵ Maz. om.

¹⁴⁵⁶ Maz. Etc.

¹⁴⁵⁷ Maz. dicimus

¹⁴⁵⁸ Maz. modus.

¹⁴⁵⁹ Maz. om.

¹⁴⁶⁰ Maz. terrena.

¹⁴⁶¹ Maz. verum.

¹⁴⁶² Maz. Domini.

removenda appropinquat redemptio nostra, id est Christus qui venit ut removerit¹⁴⁶³ a suis honus peccati, verecondiam peccati¹⁴⁶⁴ et sollicitudinem terrena querendi. Propterea dicit Dominus (Lc. 21, 28): *levate capita vestra*.

Nota tria genera hominum soleverunt levare caput scilicet:

[3.1] pueri ad arborem cuius desiderant fructum. Arbor est beata virgo, Christus fructus eius ad quem debemus levare caput et oculos nostros¹⁴⁶⁵, unde Is. (38, 14): *Adtenuati sunt oculi mei suspicientes in excelso*.

[3.2] Iterum¹⁴⁶⁶ discipuli ad magistrum, ut eius dicta plenius capiant. Magister in¹⁴⁶⁷ cathedra Christus in magestate¹⁴⁶⁸ sua, ad quem debemus levare oculos nostre mentis. Unde Ps. (122, 2): *Sicut oculi ancille in manibus Domine¹⁴⁶⁹, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum*.

[5.3.3] Iterum¹⁴⁷⁰ astrologi ad sidera, ut secundum eorum dispositionem agant. Siderea irradiencia sunt sancti in via vel sancti in patria ad quos, ut secundum eos nos rogamus¹⁴⁷¹, caput nostrum levare debemus. Unde Iob V (5, 1): *Voca si est qui respondeat, et ad aliquem sanctorum¹⁴⁷² convertere*.

[6] Sexta pars in qua agitur de similitudine ficulnee non indiget expositione quia satis ad litteram¹⁴⁷³ patet.

3

DOMINICA II DE ADVENTU

Sch. 2/T3.

Ald. 2ra-2va

Maz.

¹⁴⁶³ Maz. removeat.

¹⁴⁶⁴ Maz. delicti.

¹⁴⁶⁵ Maz. mentis.

¹⁴⁶⁶ Maz. item.

¹⁴⁶⁷ Maz. iter.

¹⁴⁶⁸ Ald, Maz : *Sic!*

¹⁴⁶⁹ Maz. etc.

¹⁴⁷⁰ Maz. item.

¹⁴⁷¹ Maz. regamus.

¹⁴⁷² Ald. sanctorum *iter. per errore*.

¹⁴⁷³ Ald. *exp. pertinet*.

Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis ait illi: «Tu es qui venturus es an alium expectamus?». Mt. XI a (11, 2-3).

In hodierno evangelio principaliter de quattuor sit mentio:

[1] Primo enim sit mentio de Iohannis incarceratione ubi dicitur: *Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi.*

[2] Secundo sit mentio de eiusdem interrogatione, cum: *Tu es qui venturus es etc..*

[3] Tercio sit mentio de miraculorum Christi operatione cum dicitur: *Euntes renunciate Iohanni que audistis et vidistis: ceci viderunt, etc.*

[4] Quarto sit mentio de Iohannes commentacione cum dicitur: *Quid existis in desertum videre etc.*

[1] Quid igitur Iohannes in carcere significet breviter videamus.

Notandum est ergo quod Iohannes vinctus in carcere significaverit bonum propositum, quod, ne exeat ad bonum, detinetur vinctum in corde. Et est sciendum quod delectatio peccati et amor carnis, vanitas temporalium et amor parentum sunt quasi quatuor compedes quibus Iohannes, id est "bonum propositum seu bona voluntas", ne exeat ad bonum actum, captiva detinetur, unde Tre. III a (3, 7): *Circumhedicavit adversum me ut non egrediar agravavit compedem meum.*

[2] Sequitur: *misit duos ex discipulis suis dicens: «Tu es qui venturus est an alium expectamus?».* Hoc dicunt heretici: «Iohannes dubitavit cum misit discipulos interrogare Iesum: «Tu es qui venturus est an alium expectamus?» et, revertentibus¹⁴⁷⁴ discipulis, preoccupatus morte in dubitatione mortuus est et sic dampnatus est». Ad quod sic est respondendum, scilicet quod non sequitur: interrogavit ergo dubitavit, quia omnis interrogatio est dubitatio, quod patet ut Christus interrogatur dicens: *Cuius est numisma census*^v ergo dubitavit. Non est verum, vel provatur, quod dubitavit ergo mortaliter peccavit. Non sequitur: "quia omnis interrogatio sive dubitatio dampnosa¹⁴⁷⁵", sicut patet in Thoma, sed, o sceleratissimi heretici, etsi dubitatio Iohannis esset dampnosa, non habetis in hoc evangelio quod in hac dubitatione defunctus fuerit, immo nuntii eius ad eum reverti potuerunt et sibi rennuntiare. Et si dicitis quod ante adventum

¹⁴⁷⁴ Maz. revertantibus

¹⁴⁷⁵ Maz. est.

nuntiorum preoccupatus fuerit morte, ergo male precepisse Iesus dicens: «Ite rennuntiare Iohanni quod numquam potuisset, fecisse», si premortuus fuisset, ei sic Iesus impossibile precepisset, et sic non fuisset iugum eius suave, sed importabile. Non ergo Iohannes dubitavit, sed discipuli dubitabant. Iohannes enim testimonium dixerat: «Est Christus», sed quia eius discipuli testimonio ipsius plene non credebant, misit eos ad Iesum ut, videntes signa, crederent. Propterea dicit: *Tu es qui venturus es*, quasi diceret: «Vosmetipsum interrogate eum et dicite: «Tu es qui venturus es». Ad hoc notandum est quod est duplex¹⁴⁷⁶ Christi, scilicet in carne et in maiestate.

[2.1] In primo adventu venit propter tria:

[2.1.1] Venit enim ut de lana carnis humane sibi vestem faceret. Propterea dicit Ps. (71, 6): *Descendite*¹⁴⁷⁷ *sicut pluvia in vellus*. Neccessarie enim fuit ut Christus lana carnis vestiatur ipsam lanam mundaret que ideo dicit: *sicut pluvia in vellus*. Dicitur enim in libro *De natura animalium* quod lana ovis discrepte a lupo¹⁴⁷⁸ contrahit corruptionem ita quod vesti inde facta scaturiet vermibus, sicut caro nostra quam lupus, id est diabolus, in primis parentibus discreperat. Vermes primorum motuum et concupiscentiarum scaturire non cessabat, ita merito Christus, sibi volens vestem facere de lana a lupo lacerata, descendit, sicut pluvia in vellus ut lanam mundaret. Nam natura nostra est ovis: lacerat que clamat¹⁴⁷⁹: *Erravi sicut ovis quis perierat*^w *servum tuum quere*¹⁴⁸⁰.

[1.2] Iterum, venit ut igne peccati extingueret quod significatum fuit Dan. III. d.^x, ubi dicitur quod angelus Domini descendit in fornacem et excussit flammam ignis de fornace et fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem. Mundus enim erat quasi fornax succensa igne peccati ad quem extinguendum descendit Christus in mundum.

1.3) Iterum, venit Christus in tenebris peccatores compelleret et homines illuminaret. Mundus iste erit quasi quidam carcere tenebrosus in quo stabat homo quia cecus in tenebris, propterea ad eam descendit splendor Patris, scilicet filius Dei qui tenebras expellit et hominem illuminavit. Unde Is. IX a (9, 2): *Populus qui ambulat in tenebris vidit lucem magnam*. Habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis, scilicet Christus qui dicit Iohannis VIII b (8, 12): *Ego sum lux mundi*. Sed nota quoniam

¹⁴⁷⁶ Ald.. *exp* triplex.

¹⁴⁷⁷ Maz. *descendet*.

¹⁴⁷⁸ Maz. *discrete lupo*.

¹⁴⁷⁹ Maz. *exp. ovis*.

¹⁴⁸⁰ Maz. *etc*.

mundus erat quasi quedam domus tenebrosa: ad eam¹⁴⁸¹ non venisset nisi cum aliqua lucerna precessisset. Propterea precessit eum sacntus Iohannes quasi lucerna. Unde De eo dicitur in Ps. (131, 17): *Paravi lucernam christo meo*, et illud¹⁴⁸² (Lc. 1, 76): *Tu propheta Altissimi vocaberis praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius*.

[2] In secundo adventu, venit sicut ursa seviens gladius refulgens, et tonitruis compescens¹⁴⁸³, id est deficere faciens.

[2.1] Quod tunc veniat sicut ursa seviens patet sic. Ursa, catulis raptis, insevit crudelissime, assimili Christus propter animas sibi ablatas per peccata¹⁴⁸⁴ qua per gratiam redemptionis tamquam ferum suum regeneravit in iudicio, tamquam ursa rapidissima catulis insaniet, unde Osee XIII d (13, 8): *Occurram¹⁴⁸⁵ eis quasi ursa raptis catulis, et disperga interiora iecoris eorum, consumam eos ibi quasi leo*.

[2.2] Iterum, quod veniat sicut gladius refulgens, patet sic. Sicut enim in gladio non rubiginoso¹⁴⁸⁶, sed bene limato representatur imago et legi possunt in eo littere, a simili dies iudicii ita clara erit et splendida quod in ea miseris peccatoribus¹⁴⁸⁷ iniquitates eorum et etiam ibi¹⁴⁸⁸ tamquam in libro legi poterunt. Propterea dicebat Ps. (49, 3): Deus noster manifeste veniet. manifeste dicitur venir propter librorum, id est conscentiarum apertionem, quia ibi tunc omnia nuda et aperta erunt.

[2.3] Iterum, quod veniat tunc sicut tonitruus torpescens patet sicut dicit plenius in *Libro naturalis istorie*: «Tonitruus facit ovem abortire», a simili cum intonabit illud magnum tonitruum, scilicet ite maledicti, omnis peccatores tamquam quidam abortuum excutintur ab utero misericordie Dei et cadent in infernum. Unde Iob XXVI g (26, 14): *Quis poterit tornituum magnitudinis eius intueri*, et Is. XLII d (42, 13): *Vociferabitur et clamabit, tacui et semper silui, sed nunc sicut parturientes loquitur*. Hec erit cum ab utero sue misericordie omnino excutiet peccatores et eos proiciet in abissum. Nam misericordia Dei est ventus eius, in quo usque ad iudicium sustinet peccatores.

Postquam vidimus de Iohannis interrogatione, modo videndum est de miraculo Christi operatione de quibus sequitur: *Ceci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt^y*. Quid igitur ista significant, breviter videamus:

¹⁴⁸¹ Maz. quam.

¹⁴⁸² Maz. Zacharie.

¹⁴⁸³ Maz. compescans.

¹⁴⁸⁴ Ald. *segno abbreviativo in sovrappiù*.

¹⁴⁸⁵ Maz. occorre

¹⁴⁸⁶ Maz. ambiginoso.

¹⁴⁸⁷ Ald. represcabunt.

¹⁴⁸⁸ Maz *om. a et usque ad se et*.

[1] Ceci sunt hii qui manent in peccato mortali, et hoc patet sicut ceci nesciunt discernere inter colores, potest enim eis vendi pannus albus pro rubeo, sic peccator nescit discernere inter colores sive inter bonum et malum cum vendat ei discolus¹⁴⁸⁹ plumbum pro auro, temporalia pro eternis. Unde Ieremia in Trenis I d (1, 11): *Dederunt queque pretiosa pro cibo*. Ceci ergo viderunt : eum inter colores discernunt et eterna pro transitoriis non commutant.

[2] Claudii sunt utroque pede qui corruptum habent et affectum et intellectum. Duo pedes anime sunt affectus et intellectus, qui ergo non recte de Deo sentiunt nec ipsum amant, utroque pede claudicant. Hoc significatum fuit II Reg. III c^z in Misiboset qui cecidit a nutrice sua et factus est claudus utroque pede, sed claudii recte ambulant cum totum intellectum suum et affectum ad Deum habent.

[3] Leprosi sunt detractores et murmuratores. Sicut enim flatus seu anelitus leprosum fetet¹⁴⁹⁰, corrumpit, sic verba murmuratorum et detractorum fetunt et suos auditores corrumpunt. Unde Ps. (5, 11): *Sepulchrum est patens guttur eorum*. Leprosi ergo mundantur cum detractores a verbis murmuratoriis et detractoriis sibi cavent.

[4] Surdi sunt qui vocem, sonum campanarum et vocem gallorum, id est vocem predicatorum, non audiunt, unde Is. XLII f (42, 18): *Surdi audite. Et quis est surdus ? Enim ad quem misi nuncios meos*. Surdi ergo adaudiunt cum peccatores ad vocem predicatoris de peccato egrediuntur.

[5] Mortui sunt qui omnem fortitudinem spiritualem et lumen gratie omnino amiserunt, unde Ps. (37, 11): *Derelinquit me virtus mea et lumen oculorum meorum*¹⁴⁹¹ *non est mecum*. Mortui ergo resurgunt cum recuperata virtute spirituale et, inspirati a lumine divine gratie, a peccato resurgunt, unde Eph. V c (5, 14): *Exurge qui dormis, exurge a mortuis et illuminabit te Christus*.

Postquam vidimus de miraculorum Christi operatione¹⁴⁹², modo videamus de Iohannis commendatione. Sciendum est ergo quod Iohannes commendatur in tribus, scilicet in hoc quod non erat arundo, in hoc quod non erat mollibus vestimentis indutus, in hoc quod erat propheta et plusquam propheta.

¹⁴⁸⁹ Maz. diabolus

¹⁴⁹⁰ Maz. et constanter

¹⁴⁹¹ Maz. et ipsum.

¹⁴⁹² Ald. operatione *con segno abbreviativo in sovrappiù*.

[1] Quidam¹⁴⁹³ enim incostanciam¹⁴⁹⁴ mentis¹⁴⁹⁵ referebant quod Iohannes quesivit : «Tu es qui venturus es», cum eundem prius digito demonstrasset. Hoc removet Christus a Iohanne, cum dixit¹⁴⁹⁶ : *quid existis in desertum videre arundinem vento agitatam*^{aa}, quasi dicat non erat arundo per mentis levitatem.

Nota quod per arundinem significatur peccator propter quattuor:

[1.1] Primo, sicut arundo radicem habet in luto, sic peccator radicem sui cordis habet in luto luxurie, que dicitur lutum, quia ad modum luti non viliscat, unde Osee V b (5, 4): *non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Dominum suum*^{bb}.

[1.2] Secundo, sicut arundo verticem erigit in altum, sic peccator per superbiam se in altum erigit. Sed nota quod huiusmodi superbi tolluntur in altum ire ut lassum gramorem¹⁴⁹⁷ inruent.

[1.3] Tercio, sicut arundo medium habet vacuum, sic peccator avarus medium, scilicet cor suum, quod est in medio corporis, habet vacuum, ita quod repleti non potest, unde illud Ecclesiastes V d (5, 9): *Avarus non implebitur peccunia*.

[1.4] Quarto sicut arundo ad impulsum omnis venti flectat verticem¹⁴⁹⁸, sic peccator omni vento temptationis vel adversitatis vel prosperitatis subcumbit, unde Iob. XXI d (21, 18): *erunt sicut palee autem ante faciem venti et sicut favilla quam turbo dispergit*.

Iohannes ergo non fuit sicut arundo¹⁴⁹⁹ quia non habuit radicem in luto luxurie, quoniam virgo fuit, nec se per superbiam erexit, quoniam dixit: *“Illum oportet crescere, me autem minui”*^{cc}. Item non fuit vacuus, imo in utero matris¹⁵⁰⁰ sanctitatem fuit repletus¹⁵⁰¹. Item non fuit flexibilis prosperitate vel adversitate.

[2] Item quidam adulationi imputabat, hoc quod Iohannes Christo presente testimonium de ipso perhibuant¹⁵⁰² et, eo absente, hesitare videbatur, sed hoc removet Christus a Iohanne cum dixit¹⁵⁰³: *“Qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt”*^{dd}, quasi dicat: *“Qui ciborum et vestium mollitione”*¹⁵⁰⁴ diligunt in domibus regum sunt, a quibus per adulationem venari possunt”. Iohannes vero nec molliciam dilexit nec a me

¹⁴⁹³ Maz. Quidem.

¹⁴⁹⁴ Maz. ad instanciam.

¹⁴⁹⁵ Maz. om..

¹⁴⁹⁶ Maz. dicit.

¹⁴⁹⁷ Maz. sic!, Ald. non legitur.

¹⁴⁹⁸ Maz. sicut arundo omni vento agitatur..

¹⁴⁹⁹ Maz. Non sicut arundo fuit.

¹⁵⁰⁰ Maz. viris.

¹⁵⁰¹ Maz. sanctificatus.

¹⁵⁰² Maz. prebuerat.

¹⁵⁰³ Maz. dicit.

¹⁵⁰⁴ Maz. molliciam.

qui pauper sum tale quid venari possunt. Unde non est credendum¹⁵⁰⁵ quod per adulationem dixisse. Per hoc ergo quod Iohannes mollia vestimenta et vana non dilexit, dedit nobis exemplum quod non debent nobis placere, et quod debemus ea vitare et maxime propter tria:

[2.1] Primo hoc¹⁵⁰⁶ suadet nobis Dominus quod patet in plasmatione¹⁵⁰⁷: pretiosum fudit¹⁵⁰⁸ spiritum sub vili sacco carnis abscondit nec est verisimile quod voluerit corpus quod vile est preciosum regimentum¹⁵⁰⁹ habere, qui precioso spiritui tam vile regimentum¹⁵¹⁰ voluit dare, sed etiam per hoc quod post peccatum non tunicam de scarleto, sed tunicas pelliceas parentibus nostris fecit.

[2.2] Secundo huiusmodi¹⁵¹¹ vestimenta vitari debent quoniam cum magis essent, neccessaria deficient, scilicet quando anima veniet ad illam magnam curiam in quo congregata erunt que sub terra et que in terra et que in celo sunt et tunc enim ut dictum est omnia huiusmodi¹⁵¹² ornamenta deficient, unde Is. III (3, 18): *In illa die auferet Dominus ornatum calciamentorum et lunulas et torques et monilia etc.*

[2.3] Tercio huiusmodi¹⁵¹³ vana vestimenta vitari debent propter malum exemplum. Mulieres enim sic ornate dant aliquando aliis mulieribus occasiones invidie et discordie ad invitatos eorum: volunt enim habere similes ornatus¹⁵¹⁴ a maritis suis si possunt, et si non possunt ruantur cum eis et quoniam volunt habere ab aliis et sic committunt adulteria.

[3] Iterum quidam ad invidiam referebant quod Iohannes, sciens in Patre esse Christum, nolebat assumere quod esset Christus. Hoc removet Christus a Iohanne cum dixit: “quid exisitis in desertum videre prophetam”^{ee}, ac si diceret: non invidia tacet quid ex me novit, nam ipse est propheta quia venturum predixit, et plusquam propheta quia me de digito demonstravit.

4

¹⁵⁰⁵ Maz. credandum.

¹⁵⁰⁶ Maz. quoniam.

¹⁵⁰⁷ Maz. hominis.

¹⁵⁰⁸ Maz. om.

¹⁵⁰⁹ Maz. regnum.

¹⁵¹⁰ Maz. om. Habuit.

¹⁵¹¹ Maz. huius.

¹⁵¹² Maz. huius.

¹⁵¹³ Maz. huius.

¹⁵¹⁴ Maz ornatos.

DOMINICA III DE ADVENTU

Sch. 3/T3

Ald. 3ra-3va

Maz.

Ego vox clamantis in deserto. Dirigite viam Domini sicut dicit Isaia propheta.

Iohannis I. c. (1, 23).

IN HODIERNO EVANGELIO AGITUR PRINCIPALITER DE DUOBUS, SCILICET DE PHARISEORUM INTERROGATIONE ET IOHANNIS RESPONSIONE. Legitur enim Iohannem tria respondisse, scilicet quod non erat Christus, et quod non erat neque Elias nec propheta, et quod erat *vox clamantis in deserto*.

[1] Primo ergo respondit: “*Non sum ego Christus*”, in quo humilitatem docuit¹⁵¹⁵ quia eum Christus credi potuisse noluit, quod est contra ipocritas et superbos, qui iactantiae verbis nituntur ostentare quid non sunt. Unde Ecclesiasticus XI g (11, 32): *Sicut eructant precordia fetentur, sic et cor superborum*. Ad litteram stomachus ventusitate inflatus cruciari solet, sic homo superbia inflatus eructare solet, id est emittere ventosa verba scilicet cum falso iactat se, enim scientia de gratia nobilitate et de vite perfectione. Hic assimilatur umbrae hominis que pretendit imagine hominis, sed non est homo. Sic et talis pretendit in verbis quod sic aliquid magni cum nichil sit.

[2] Secundo interrogatus Iohannes si erit Helias vel propheta respondit non, id est : “non sum persona Helie vel persona Helisei vel alterius prophete secundum quod interrogatis”. In quo dedit nobis exemplum respondendi veritatem ad interrogata. Contra quos fugunt mendaces et palliatores verborum, qui unum habent in corde et aliud in ore. Ad hoc enim multum deberet sibi cavere homo, quoniam mandatum est quoddam venenum quod est tante efficacie quod in ipso ore existens hominem interficit. Unde Sapientie I e (1, 11): *Os quod mentitur occidit animam*, unde mirum est quod miseri mendaces non timent cum tam pessimum venenum in ore suo sentiunt.

[3] Tercio interrogatus Iohannes quis esset respondit: “*Ego vox clamantis in deserto*”. Iohannes dicitur vox propter duo.

¹⁵¹⁵ Maz. et.

[3.1] Sicut enim vox precedit verbum, sic Iohannes precessit Christum, cum enim vox sentitur, signum est quod verbum sequatur.

[3.2] Secundo sicut per vocem pigri stimulantur, cum dicebat: *Dirigite viam Domini, progenies viperarum*^{ff} quis demonstravit nobis fugire a ventura ira.

Dicit ergo Iohannes: “*Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam Domini*”. In his verbis duo sunt videnda¹⁵¹⁶, scilicet quid intelligitur per vocem clamantis et quid per viam Domini designatur.

[1] Notandum est ergo quod est quadruplex vox clamantis, scilicet Christi, iusti, peccatoris confitentis, et dampnati.

[1.1]¹⁵¹⁷ Prima ergo vox clamantis est vox Christi clamantis in iudicio. Clamabit enim Christus in iudicio sicut leo cum rugit in deserto. Leo dicitur rugit duabus de causis:

[1.1.1] ac rugitum¹⁵¹⁸ enim leonis fetus eius suscitatur et animalia deterrentur, sicut enim in iudicio ad vocem Christi clamantis resurgent mortui de monumentis, unde¹⁵¹⁹ Iohannes V f (5, 28): *Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audent vocem et resurgent vel procedent.*

[1.1.2] Iterum ad rugitum leonis in deserto animalia deterrentur, sicut ad vocem Christi in iudicio clamantis *esurivi et non dedistis mihi manducare*^{gg}. *Discedite a me operarii iniquitates*^{hh}. Terrebutur peccatores, unde Osee XI g (11, 10): *Quasi leo rugiet et formidabunt filii maris.* Propterea dicebat Iob XIII d(14, 13): *Quis mihi hoc tribuat ut in inferno protegas me et abscondas me donec pertranseat furor eius.* Ex hoc patet quod multum timebunt in die iudicii iram iudicis, ex quo iste in inferno se petit abscondi donec transibit furor iudicis, et Apoc. VI g (6, 16): *Dicunt montibus et petris cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira agni.*

[1.2] Iterum¹⁵²⁰ iustus clamabit ad Dominum propter quinque, scilicet propter timorem, dolorem, latronem, adiutorium et desiderium.

[1.2.1] Primo enim clamat iustus ad Dominum¹⁵²¹ propter timorem peccati, quoniam sicut naturale est quod homo in visione colubri propter timorem solet fugire et clamare,

¹⁵¹⁶ Maz. videnda sunt.

¹⁵¹⁷ Maz. *om. a dampnati usque ad* Christus enim clamabit in iudicio.

¹⁵¹⁸ Maz. rugire.

¹⁵¹⁹ Maz. *om.*

¹⁵²⁰ Maz. *om.*

¹⁵²¹ Maz.. Primo ergo clamat ad Dominum iustus.

sic iustus a facie peccati fugit et clamat ad Dominum, unde Ecclesiasticus XXI (21, 2): *Quasi a facie colubri fuge peccatum.*

[1.2.1'] Iterum propter timorem ignis, id est peccati, clamat. Unde Ioel I g (1, 19): *Ad te clamabo Domine quoniam ignis devoravit speciosa deserti.*

[1.2.2] Secundo clamat iustus ad Dominum propter dolorem, quoniam sicut naturaliter dolor <visiturus> et huiusmodi clamorem extorquet ab homine, ita propter dolorem peccati clamare cogitur iustus ad Dominum, unde Ps. (56, 3): *Clamabo ad Dominum altissimum qui bene fecit michi.*

[1.2.3] Tercio clamat iustus ad Dominum propter latronem, id est peccatum bona anime volentem furari, unde Abdias V¹⁵²² (1, 5): *Si fures introissent ad te, si latrones per noctem quomodo conticuisses.*

[1.2.4] Quarto clamat iustus ad Dominum propter adiutorium. Sicut enim homo sibi excitat auxilium hominum per clamorem, sic iustus videns se obsessum ab hostibus, id est a demonibus et temptationibus et peccatis, cogitur clamare pro adiutorio ad Dominum, unde Ps. (69, 2): *Deus in adiutorium meum intende*, et III Reg. VI b(6, 17) cumque orasset Heliseus: *Ecce mons plenus equorum et currum igneorum in circuitu Helisei.* Hii erant angeli missi ut liberarent Heliseum a satellitibus Benedab¹⁵²³ regis Sirie quos miserat comprehendere eum, et Dan. XIII¹⁵²⁴ dⁱⁱ: *Dicitur quod Susanna clamavit ad Dominum et liberata est per Danielem.*

[1.2.5] Quinto clamat iustus ad Dominum propter desiderium eternorum. Sicut enim puer propter desiderium fructuum solet clamare ad illum qui est in arbore ut cibi tribuat, sic iustus clamat ad Dominum pro eternis. Unde Ps. (129, 1): *De profundis clamavi ad te Domine: "Domine exaudi vocem meam"*. Nota: quanto profundius et spiritualius est desiderium, tanto vos¹⁵²⁵ est altior. Vos igitur desiderium est in alia quod auditur de terra usque in¹⁵²⁶ celum. Vox ista altior est quam tonitruus. Vox vero bassa est desiderium terrenorum, unde Is. XXIX b(29, 4): *de humo audietur eloquium tuum, vox phitonis vox tua, de humo musitabit eloquium tuum.*

[1.3] Iterum verus confitens duobus modis in confessione clamat ad Dominum¹⁵²⁷:

¹⁵²² Ald. spazio bianco, Maz. corr. I b

¹⁵²³ Maz. Addach.

¹⁵²⁴ Maz. III.

¹⁵²⁵ Maz. corr. vox.

¹⁵²⁶ Maz. ad

¹⁵²⁷ Maz. scilicet more parturientis et more leonis rugientis. More parturientis quoniam sicut mulier ad quem venit cum delectatione

[1.3.1] Primo enim clamat in confessione more parturientis, quoniam sicut mulier si quasi <ante> cum delectatione concepit in parto cum dolore et magno clamore emittit, sic peccator peccatum quod prius concepit in delectatione voluptatis debet emittere, sicut parturiens cum magno dolore contritionis et cum magno clamore confessionis. Unde Iob XXXIX d(39, 3): *Cerve incurvantur ad fetum et pariunt et rugitus emittunt*, propter quod immittitur quod peccator debet se incurvare, id est humiliare, et aperiendo, id est confitendo, peccata amarissimos rugitus emittere.

[1.3.2] Secundo confitens clamor in confessione more leonis rugientis ut demones et temptationes in fugam convertat. Unde I Machab. III a dicitur de Iuda similis factus est leonibus suis et sicut catulis leonis rugiens in venatione sua persecutus¹⁵²⁸ est iniquos¹⁵²⁹ perscrutans eos^{jj}. Iudas confitens et dicitur similis leoni quoniam a rugitu cordis confitentis fugiunt huiusmodi latrones, sicut animalia a rugitu leonis. Unde Iudic. VII f dicitur quod socii Gedeonis tenentes lanceas clamaverunt et fugerunt castra Madian a facie eorum^{kk}. Hec est natura elephantium¹⁵³⁰ quod fugiunt ad clamorem porcorum. Per elephantes, qui sunt maxima animalia et superba, notantur demones qui fugiunt ad clamores peccatori immundorum se confitentium.

[1.4] Iterum dampnati clamabunt propter¹⁵³¹ inferno maxime propter tria :

[1.4.1] Primo enim clamabunt quoniam predicatoribus non crederent¹⁵³², unde Sapientie V b(5, 6): *erravimus a via veritatis et iustitiae lumen non luxit nobis et sol non est ortus nobis*.

[1.4.2] Secundo quoniam sanctos contempserunt, clamabunt et dicent : *Nos insensati vitam illorum existimabimus insaviam et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati¹⁵³³ sumus inter filios Dei et inter sanctos*. Sapientie V b (V, 4 - 5).

[1.4.3] Tertio clamabunt quoniam supra Dominum dilexerunt divitias et honores mundi, unde Sapientie V b(5, 8; 10): *Quid profuit nobis superbia aut divitiarum iactantiam quid contulit nobis*. Transierunt omnia illa tamquam umbra, tamquam navis que pertransit fluctuantem aquam cuius cum pertransierit non est vestigium invenire. Et clamor iste erit in deserto, quoniam clamabunt et non exaudiuntur, unde Prv. I f(1, 24): *vocavi et rennuistis extendi manum meam et non fuit qui aspiceret, sed cum irruerit*

¹⁵²⁸ Maz. persecutus.

¹⁵²⁹ Maz. si quos.

¹⁵³⁰ Maz. helefantium.

¹⁵³¹ Ald. exp. in; Maz. in.

¹⁵³² Maz. crediderunt.

¹⁵³³ Maz. Condemnati.

repentina claritas, tunc invocabunt me et non exaudiam. Mane consurgent et non et non invenient me^{ll}.

[2] Postquam ergo vidimus quid intelligitur per vocem clamantis, modo videamus quid per viam Dei designantur. Ad hoc notandum est quod duplex est via, scilicet Dei et diaboli.

[2.1] Via diaboli est triplex.

[2.1.1] Prima est montuosa. Hec est superbia per quam tamquam per viam montuosam difficillimum est ascendere, quod patet per hoc quod quando quis nititur ascendere montem alicuius dignitatis, multos invenit repulsores. Unde Bernardus: «Conatur quis montem potestatis ascendere; quantos putas contradictores habebit, quantos inveniet repulsores»^{mmm}, unde per hoc patet magna stulticia superbi quoniam magis vult per arduam viam ire ad mortem suam, quam per facilem viam dando ad regnum eternum, unde illud: *Qui se humiliat exaltabitur*ⁿⁿ.

[2.1.2] Secunda via diaboli est tortuosa. Hec est avaritia per quam vadunt avari qui ut lucruntur semper vadunt in circuitu, unde Ps.(11, 9): *Impii in circuitu ambulant*. Nota, qui ambulant in circuitu, numquam pervenit ad locum destiantum, quia quando credit propinquare potius elongatur. Propterea dicebat Ps.(106, 4): *Erraverunt in solitudine et viam civitatis habitaculi non invenerunt*.

[2.1.3] Tertia via est arenosa. Hec est accidia¹⁵³⁴ per quam vadunt accidiosi. Sicut enim qui vadit per viam sabbiosam fatigatur et parum proficit et etiam aliquando retrocedit quia non potest bene firmare pedes, sic accidiosi parum proficiunt et etiam in illo modico bono quod faciunt multum fatigantur, sed etiam seipsos firmiter in Deo stabiliuntur, sed de loco ad locum semper evagantur, unde Eccli. XXV f(25, 27): *Ascensus arenosus pedibus veterani, id est sicut arena instabilis et fluida retardat veteranum ascendere vel aliquando eum cadere facit, sic accidia retardat hominem a profectu boni, et etiam aliquand ocadere eum facit de peccato in peccatum*.

[2.2] Via¹⁵³⁵ Christi est penitentia que est via munda,¹⁵³⁶ recta, segura, de qua dicit Is.¹⁵³⁷ : *Hec est via, ambulate in ea neque ad dexteram neque ad sinistram*^{oo}.

[2.2.1] Via munda est penitentia, quoniam non retinet in se aliquid inmundum, sed totum lutum peccati reicit et delet per scopam confessionis, unde Lc. XI: *Invenit eam eam scopis mundata et ornata*^{pp}, et Ps. (17, 31): *Deus meus impolluta via eius*.

¹⁵³⁴ Maz. acidia.

¹⁵³⁵ Maz. igitur.

¹⁵³⁶ Maz. munda et recta et segura.

¹⁵³⁷ Ald. om.

[2.2.2] Iterum via segura est penitentia, quoniam non manet ibi leo iracundie nec lupus rapine nec latro odii latitans in corde qui solet hominem iugulare, unde illud¹⁵³⁸: *qui odit fratrem suum homicida est*^{9q}, et propterea dicitur Prv. III d(3, 17): *vie eius, vie pulcre et semite eius pacifice*.

[2.2.3] Iterum via recta est penitentia, quoniam recte ducit viatorem suum ad locum destinatum, scilicet ad vitam eternam. Non enim declinat ad dexteram vel ad sinistram, quod significatur Num. XXI d ubi dicitur quod filii Israel volentes ire ad terram promissionis dixerunt Seon regi Amorreorum (Nm. 21, 22): *Liceat nos transire per terram tuam. Non enim declinabimus ad dexteram vel ad sinistram, sed terra via regia ingrademus donec transeamus terminos tuos*, sed notandum est quod sicut latrones solentur cruces et lapidum tumolos de cetera via, inde viam ponere ut sequentes signa homines capiantur, sic heretici et ipocrite crucem et sanctificatis signa precedunt, ut eos alii sequantur et cadant. Propterea dicit Iohannes: *Dirigite viam Domini*, aliter non valeret penitentia, scilicet si esset distorta per pravam intentionem vel per humane laudis favorem. Viam ergo Domini quis dirigit eum penitentiam quam puere incepte usque in finem absque distorsione prave intentiosi perseveranter peragit^{tr}.

5

DOMINICA II POST EPIPHANIAM

Ald. 5vb-6va

Maz. 197ra-199ra

Nuptie facte sunt in Chana Galilee Io. II. a. (2, 1).

In hodierno evangelio fit mentio de nupciis et de quibusdam aliis que¹⁵³⁹ in eisdem nupciis facta¹⁵⁴⁰ fuerunt.

NUPTIE ENIM DOMINI DUPLICES SUNT, SCILICET MATERIALES ET SPIRITUALES: prime celebrantur in viri et mulieris coniunctione, secunde celebrantur in corde. Primo ergo videndum est de primas, postea videbimus de secundas.

¹⁵³⁸ Maz. per Io[hannem].

¹⁵³⁹ Maz. *abs.*

¹⁵⁴⁰ Maz. *facte.*

[1.1] Per primas nuptias scilicet que facte fuerunt in Chana Galilee ordo matrimonii declaratur. Ad hoc igitur ut melius declaretur et ostendatur religio matrimonii. Circa istas nuptias tres sunt attendenda, scilicet ubi facte et qui invitati et que ibi facta vel dicta fuerunt.

Nuptie siquidem¹⁵⁴¹ in Chana Galilee¹⁵⁴² facte fuerunt per quod¹⁵⁴³ duo nobis¹⁵⁴⁴ innuituntur.

[1.1.1] Primo per hoc quod in Chana facte fuerunt ostenditur quod matrimonium debet fieri in amore, quid¹⁵⁴⁵ significatur in Chana, quod «çelus» interpretatur^{ss}. Çelus¹⁵⁴⁶ est amor coniugis ad coniugem. Debet enim¹⁵⁴⁷ çelari alter alterum tamquam¹⁵⁴⁸ semetipsum. Hinc est quia¹⁵⁴⁹ anellus¹⁵⁵⁰ ponitur in digito, qui dicitur anularis, in quo secundum quosdam est vena que ab ipso corde procedit per quam¹⁵⁵¹ significatur amore cordis quo¹⁵⁵² debent coniuges in simul copulari, contra quod faciunt illi¹⁵⁵³ qui puellas compellunt nubere illis quos non amant, propter quam¹⁵⁵⁴ iam multa mala evenerunt.